
KAČICKÝ ZPRAVODAJ
2023   |   Číslo I   |   ZDARMA

 ÚVODNÍ SLOVO 
Vážení spoluobčané, 
je tu první vydání Kačického 
zpravodaje v novém roce a s ním 
i  mnoho zajímavých informací 
a  článků. Kulturní akce letos 
odstartoval tradiční masopust 
a  dětský karneval, v  dalším 
týdnu započala plesová sezóna  a 
to Sportovním plesem a  z kraje 
března Reprezentačním plesem 
ZŠ a  Obce Kačice. Na konci 
března proběhly Velikonoční 
dvorky. A  tím samozřejmě 
nekončíme, více se  dozvíte 
v  p ř e h l e d u a k c í u v n i t ř 
zpravodaje. 
  V  rámci investičních akcí byl 
n a  k o n c i m i n u l é h o r o k u 
dokončen chodník na  fotbalové 
h ř i š t ě , n a d á l e p o k r a ču j e 
r e k o n s t r u k c e b ý v a l é h o 
zdravotního střediska. V procesu 
přípravy jsou také žádosti 
o  d o t a c e n a  f o t o v o l t a i k u 
na objekty ZŠ, MŠ a OÚ. Dále je 
na  tento rok v  plánu i  zahájení 
rekonstrukce bytového domu 
č.  p. 329, nákup elektromobilu 
pro potřeby údržby obce. 
 Jak tomu bývá již zvykem, 
na  prázdniny opět chystáme 
příměstské tábory, tentokrát 
na  téma „Karlík a  továrna 
na  čokoládu a  dále sportovní 
tábor. 

Daniela Veselská, Libor Němeček



 2

KAČICKÉ UDÁLOSTI 
V Kačici to žije po celý rok, bez ohledu na roční období, a tak se na konci roku uskutečnil 
vzpomínkový pochod V. Maška, v únoru se vypravil masopustní průvod s krásnými 
maskami a měli jsme možnost si i zaplesat.

Tento rok j sme muse l i pro 
masopustní průvod zvolit dřívější 
datum z  důvodu jarních prázdnin, 
které tento rok vycházely přesně 
v  období masopustů. Myslím, že to 
ale nebylo ničemu na škodu. Hodinu 
po poledni se početný průvod masek 
v  čele s  Masopustem a  místními 
dětmi v  kostýmech smrtek sešel 
u  domu pana starosty, aby jej 
požádal o  svolení k  zahájení 
masopustní taškařice. 

Starosta Libor Němeček jako první 
n a b í d l p ř í t o m n ý m s v o u 
pohostinnost. Vzápětí se  početný 
průvod plný překrásných masek 

vydal za  zvuku bezvadné kapely 
tažené na  valníku párem koní 
k  dalším sousedským zastavením, 
kde se  zvesela hodovalo. Druhé 
zastavení bylo v Otevřeném mlýně. 
Následovalo již tradiční stanoviště 
na  samém vrcholu obce u  Vicenců, 
odtud se pak pokračovalo skrz náves 
na  další stanoviště u  paní Aleny 
Tiché . Poslední s tanoviš tě s i 
p ř i c h y s t a l i s o u s e d é z  u l i c e 
Na  Průhoně, kde byl celý průvod 
zakončen. Většina rodin s dětmi pak 
pokračovala na  sokolovnu, kde na 
akci plynule navazoval  karneval pro 
děti. 

Dovolte mi ještě jednou touto 
cestou poděkovat všem občanům 
ze  stanovišť za  jejich pohostinnost, 
výborné občerstvení, ochotu a  čas, 
který přípravám věnovali. Jsme moc 
vděční za to, že se každý rok najdou 
dobrovolníci z  řad zastupitelů, 
místních organizací, občanů, kteří 
se  tohoto úkolu zhostí, protože bez 
nich by to nešlo. 

Kdyby měl někdo v  příštím roce 
zájem si roli hostitele vyzkoušet, 
budeme jedině rádi, když se  nám 
ozvete.

Obecní úřad Kačice

Masopust

7. reprezentační ples ZŠ       
a obce Kačice

Vz p o m í n ko vý p o c h o d           
Vlastimila Maška

  28.  prosince 2022 
uspořádala rodina 
M a š k o v ý c h 
v z p o m í n k o v ý 
pochod Vlastimila 
Maška na  haldu 
N o s e k , a b y t a k 
p o k r a č o v a l i 
v  t r a d i č n í m 
s i l v e s t r o v s k é m 

pochodu, který pan Mašek zavedl. V 10  hodin tak 
od  "kachny" vyrazilo asi 25 nadšenců směrem 
na Tuchlovice a dále na haldu Nosek. Na vrcholu čekalo 
na všechny účastníky něco na zahřátí. 

Bude hezké, když se  tradici silvestrovského pochodu 
podaří zachovat i do dalších let.

V pátek 3. března se 
uskutečnil ples ZŠ a 
obce Kač ice , kde 
se poprvé, a věřím že 
n e n a p o s l e d y , 
představil taneční 
o r c h e s t r J A M E S 
B A N D z  H r a d c e 
K rá lové . Taneční 
p a r k e t s e  v e l m i 

rychle zaplnil a v rytmu známých písní se pokračovalo 
až do  brzkých ranních hodin. Během večera nám 
taneční pár, ve  složení „kačičandy“ Verči Liškové 
a  jejího partnera Štěpána Dostála,  představili ukázku 
standardních a latinsko-amerických tanců. Věřím, že si 
ples všichni náležitě užili a budeme se těšit zase za rok. 
Tentokrát jsme vybrali opět pěkné datum, a  to 
8. března 2024, aneb DEN ŽEN.



 3

AKTUALITY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
Co se děje u nás ve Veselé škole? 
Školní rok je v plném proudu, máme za sebou 1. pololetí a s ním i hodnocení prospěchu 
a chování.

Naši prvňáčci už čtou, znají 
téměř všechna písmena, 
počítají do 10. Z  prvního 
vysvědčení mě l i vš ichni 
radost. 

6 .  února j sme zahá j i l i 
plavecký výcvik v  plaveckém 
b a z é n u v  Tu c h l o v i c í c h . 
Absolvujeme celkem 14  lekcí. 
Zúčastní se téměř všichni žáci. 

Ve spolupráci s  Otevřeným 
mlýnem budeme realizovat  
6 projektových dnů v  rámci Šablon 
III . Začali jsme v 1.  ročníku 
s kreativním projektem – DUHA. Pro 
prvňáky byl projekt pod vedením 
jiného odborníka úplnou novinkou. 
Mohu říct, že byli naprosto nadšeni, 
práce se  jim velmi líbila. Postupně 
budeme plnit projekty i  v ostatních 
ročnících s  možností návštěvy 
v Otevřeném mlýně. 

Ve školních družinách se  žáci 
s  p a n í m i v y c h o v a t e l k a m i 
připravovali na  únorový Masopust, 
vyráběli si pěkné masky. Zároveň si 
d ě t i v y r á b ě l y „ v a l e n týn s k á 
přáníčka“ pro své nejbližší. 

Co se  týče jarních akcí. Paní 
učitelka Hrabalová plánuje akci 
se  žáky 4.  a 5.  ročníku na  leteckou 
záchrannou službu. 

V  březnu budou ve škole další 
akce  – divadlo Šapitó a představení 
„O  zeleném panáčkovi“ a  v dubnu 
představení „Jak zlatník ke  štěstí 
přišel“. V  dubnu nás čeká zábavný 
interaktivní program s  hudbou, 
soutěžemi, který je také mezi našimi 
žáky oblíbený. 

V  letošním roce plánujeme 2 
ozdravné pobyty v  přírodě. Starší 
žáci mají naplánovaný týdenní pobyt 
školy v přírodě od 15. do 19. května 

v  Českém ráji – penzion 
Slunečno. Mezi menšími žáky 
1. – 3.  ročníku byl také 
pro jeven zá jem o  školu 
v  přírodě, a  proto začínáme 
p lánovat týdenní pobyt 
na Křivoklátě v termínu od  
5. – 9. června. 
Ve dnech 4. a 5. dubna se bude 
v  naší škole konat zápis dětí 
do 1.  ročníku. Vždy od 14:00 

do 16:30  hodin. Děti zápisem 
provede paní učitelka Mgr. Eva 
Barešová. Bližší informace o  zápisu 
jsou k  dispozici na  webových 
stránkách školy, kde je možné si 
stáhnout potřebné dokumenty. Ještě 
před uskutečněním zápisu se  děti 
z  mateřské školy přijdou podívat 
k nám do základní školy, kde budou 
plnit úkoly se  svými školními 
kamarády. Paní učitelka pro ně 
připraví pracovní listy s úkoly, které 
by měli předškoláci zvládnout. 

Do  konce školního roku ještě 
plánujeme další akce, celodenní 
školní výlet, ale o tom až zase příště.

Mgr. Jitka Jindáčková, 
ředitelka školy.

Sportování ve zdravém a pěkném prostředí v Kačici
Individuální sportování v  Kačici 

a  okolí je na  vzestupu. Ať už 
ve  formě pobíhání, vycházek, nebo 
cyklistických vyjížděk po  nově 
zpevněných cestách od  rybníka 
C h o b o t p ř e s b r o d s m ě r e m 
na  Čelechovice nebo po  trase 
od  železniční zastávky podél trati 
směrem na  rozcestí Na  Rovinách 
a  Kladno, která je ještě ve  fázi 
postupného vylepšování.

Směr na  severovýchod nabízí 
zatím relativně málo navštěvované 
území, na kterém se nachází přírodní 
p a m á t k a S m e č e n s k á r o k l e 
a  n a v a z u j í c í ú d o l í s m ě r e m 
na  Svinařov a  Libušín a  přírodní 
rezervaci Pašijová dráha. Tímto 
územím procházela letošní, již 
tradiční únorová Vycházka po okraji 
Džbánu a  to již 13. ročník. (Džbán – 

od  roku 1994 př í rodní park , 
416  km2). Trasa se  každý rok mění 
podle toho, jaké nové cesty a území 
se  mi při tréninkových výbězích 
po  okolí podaří objevit. Zimní 
období je na  to ideální, protože není 
v z ro s t l á v e g e t a c e a  t e r é n j e 
přehledný. Letos jsme prošli po části 
vlečky ze  Srb do prostoru bývalého 
nákladového nádraží Kačice. Odtud 
také vycházela již dávno zaniklá 
dráha přes Smečno do  Studeněvsi 
z  p o čá t k u m i n u l é h o s t o l e t í . 
Pozůstatky tělesa dráhy jsou však 
v terénu dodnes patrné a  je zábavné 
je při vycházkách objevovat. Dále 
jsme pokračovali kolem vojenského 
skanzenu u  Smečna podél pole 
kolem Martinického pyrhámu 
do Kačice.  
  Pro ty, kteří rádi zrychlí krok 

z  vycházky do  běhu, se  chystá 
Kačický lesní běh na 6 km v termínu 
neděle 7. května  2023, součást 
Kladensko-rakovnického poháru. 
Budou připraveny i dětské běhy od 
100 do 900 metrů u  hájovny Obora 
před startem hlavního závodu v 
10:30. 

Předcházet budou i  další běžecké 
závody Kladensko-rakovnického 
p o h á r u v  o k o l í . B u d e t o 
Narozeninová Pětka 24. března 2023 
na  Sletišti na  Kladně, Jarní kros 
okolo Dračí studánky v  nedalekých 
Malíkovicích (6 km) 15. dubna 2023 
a hlavně ikonický Běh o krušovický 
soudek 30.  dubna  2023 (20  km) 
ze  Stochova do  Krušovic. Více 
detailů na www.maratonkladno.cz 

Metod Fikes, předseda výboru pro 
sport a životní prostředí

http://www.maratonkladno.cz


 4

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLIČKY 
Po Vánocích jsme si ve školce užili pár dní se sněhem a řádili na bobech a pytlích. Vyrazili 
jsme do  planetária, nechyběl karnevalový rej masek, oslava masopustu, přijelo k  nám 
loutkové divadlo a poctil nás návštěvou pejsek Max, s jehož páníčkem jsme si povídali, jak 
správně pečovat o pejska. Těšíme se na další zajímavé akce.

Pravá zima, na  kterou jsme 
netrpělivě čekali a těšili se na ni, nás 
ve  školce poctila svou návštěvou 
hned po Vánocích. Napadl dostatek 
sněhu a  my se  mohl i vydat 
n a  v ý p r a v y z a  s n ě ž n ý m 
dobrodružstvím. Vyrazili jsme 
na  kopce po  Kačici a  sjížděli je 

s  dětmi na  různých prostředcích. 
Využili jsme boby, lopaty, vlastní tělo 
a  také jsme s i vycpal i pyt le 
a  klouzali jsme jako o  závod. Dále 
jsme si povídali o  naší planetě, 
o  vesmíru a  navštívili planetárium 
v  Praze. Byl to velice povedený 
výlet, dětem se  tam moc líbilo 
a  dozvěděly se  spoustu zajímavých 
informací a  viděly, jak vypadá 
vesmír. 

V  únoru nesměl chybět, jako 
každý rok Karneval a  masopust. 
Ve  školce jsme si uspořádali rej 
masek, pobavili se  různými hrami 
a soutěžemi, zatančili si a prostě si to 
užili, co nejvíce to šlo. Zpívali jsme 
píseň o  masopustu, povídali si 
o  zvycích a  tradicích. Některé paní 
u č i t e l k y s e  t a k é v y d a l y 
na  masopustní průvod v  maskách 
z a  v o d n i c e . U ž i l i j s m e s i 
masopustního radování a veselí. 

U  nás ve  školce se  už těšíme 
na  jaro, krásné počasí spojené 
s  výlety, hraním v  přírodě a  také 
tvořením na  Velikonoce. Také se 
budeme účastnit velikonočních 
dvorků. S  dětmi tvoříme různé 

dekorace, zdobíme velikonoční 
vajíčka a  sázíme semínka do  osení. 
I  letos se  budeme snažit na  jaře 
zvelebit naší školku i z venku. Proto 
se  bude konat brigáda pro rodiče 
a  děti, kde spolu budeme sázet 
k vě t i n k y, o s a z o v a t z á h o n k y 
a upečeme si špekáčky na ohni. 

Chystáme se na příchod jara a také 
na  příchod nových dětí do  školky, 
se  kterými se  poprvé uvidíme 
u  zápisu 13.  a 15.  května. Naši 
předškoláci se  půjdou podívat 
na  jedno dopoledne do  základní 
školy, aby se seznámili s prostředím, 
které budou od září navštěvovat. 
Čeká nás ještě spousta zajímavých 

akcí, jako například projektové dny, 
focení venku na zahradě, oslava dne 
dětí, divadlo, výlety. Také se  velice 
tě š í m e n a  šk o l k u v  p ř í ro dě 
ve výukovém středisku na Čabárně. 
Doufáme, že nám bude počasí přát 
a budeme moct stále objevovat něco 
nového, sportovat, tvořit, bavit 
se  a  prozkoumávat tajuplnou 
přírodu, které nás obklopuje. 

Mgr. Šárka Rácová, učitelka MŠ

NOVINKY Z SK KAČICE 
Sportovní ples je za námi a pomalu se připravujeme na jarní část sezóny. V dalším vydání 
zpravodaje se  poohlédneme za  Sportovním plesem, který náš klub pořádal po  dlouhé 
přestávce, čeká nás jarní část sezóny a akce pořádané naším klubem.

Dne 18. února 2023 Sportovní klub 
Kačice pořádal v  budově TJ Sokol 
Kačice „Sportovní ples 2023“. Ples 
navštívilo hodně občanů z  obce 
Kačice, ale i z okolních obcí a měst. 
Celým večerem provázela hudební 
skupina „V  Pantoflích“, která 
se postarala o vynikající zábavu, tak 
jako každý rok, a  proto celý večer 
bylo stále plno na tanečním parketu.

Všechny hosty přivítal a  ples 
zahájil předseda klubu František 
Tancoš spolu s  vedoucí mužstva 
Kateřinou Štamfestovou. 

Náš klub si připravil drobné 
překvapení pro bývalého předsedu 
klubu Rudolfa Frolíka, který obdržel 
dar ke  svému životnímu jubileu. 
Sportovní klub Kačice, z.s. ještě 
jednou přeje oslavenci do dalších let 
hodně pohody, štěstí a  hlavně 
zdraví. 

V úvodní části plesu se  o  zábavu 
se  svým tanečním vystoupením 
postaral taneční pár Vendula 
Rysková a  Filip Cupa z  oddílu 
„Tanec Kladno“. Celkově ples 
navštívilo 143 hostů. Sportovní klub 

podpořilo mnoho sponzorů i  z řad 
členů SK Kačice. Byla velice bohatá 
tombola a  kolem půlnoci došlo 
na slosování o ceny. 
Č l enové výboru SK Kač i ce 

a několik dobrovolníků z  řad hráčů 
bohužel pů lnoční překvapení 
nestačilo připravit, jelikož příprava 
plesu samotného byla dosti náročná. 

Za Sportovní klub Kačice bych rád  
poděkoval TJ Sokol Kačice, že nám 
místní organizace umožnila ve  své 
budově ples uskutečnit. Rád bych 
poděkoval všem sponzorům za dary 



 5

ZPRÁVY ZE SOKOLA 
Závěr loňského roku patřil Mikuláši a  badmintonu. Začátek roku pak patří hlavně 
kulturním akcím. A všichni se těšíme na jaro a další akce v naší sokolovně.

do  tomboly a  členům SK Kačice, 
kteří se  podíleli na  přípravě plesu 
a celé organizace plesu. V neposlední 
řadě bych rád poděkoval všem 
hostům, kteří nás poctili svojí 
návštěvou a budeme se těšit na příští 
rok. 

Náš sportovní klub se  nyní 
připravuje na  jarní část soutěže. 
Po  podzimní části se  klub drží sice 
v  dolních patrech tabulky, ale 
d o u f á m , ž e k l u c i z a b e r o u 

a soupeřům nedají nic zadarmo. Děti 
reprezentují náš klubu v  soutěži 
n a  j e d n i č k u s  h v ě z d i č k o u . 
Po  podzimní odehrané části jim 
po  právu patří příčky v  horní části 
tabulky soutěže. 

V  měsíci červnu Sportovní klub 
pro děti bude pořádat „Dětský den“. 
Budeme se těšit na všechny děti. Tak 
jako v  minulých letech se  budeme 
snažit pro děti udělat maximum, aby 
si tento den užily. 

Další akce Sportovního klubu 
Kačice bude v měsíci červnu „Turnaj 
žáků“. Doufám, že občané Kačice 
přijdou podpořit své nejmenší 
bojovníky na trávníku. 

O  d a l š í c h a k c í b u d e k l u b 
informovat v  dalš í ch vydání 
z p r a v o d a j e , n a  p l a k á t e c h 
a na sociálních sítích klubu. 

František Tancoš – předseda SK 
Kačice, z.s.

Začátkem prosince proběhla v  naší sokolovně dětská 
mikulášská zábava, kterou následovala zábava pro 
dospělé. Dětská mikulášská tradičně zaplnila tělocvičnu 
a  spokojené tváře dětí dávaly najevo, že akce to byla 
vydařená. A  ani dospělí se  nedali zahanbit a  účast 
na  večerní čertovské byla také krásná. Zábava 
se protáhla až do brzkých ranních hodin. 

Vánoční svátky jsou v  sokolovně doménou příznivců 
badmintonu. I  letošní vánoční turnaj proběhl 
26.  prosince a  soutěžní dvojice se  po celý den snažily 
probojovat až do  finále. Tímto krásným turnajem jsme 
ukončili rok 2022 a  pustili jsme se  do plánování akcí 
na rok 2023. 

V  únoru jsme uspořádali dětské šibřinky, které 
navázaly na masopustní průvod naší obcí. A co jsou to 
vlastně šibřinky: Šibřinky jsou tradiční součástí 
společenského života českých obcí – první se konaly již v 
19.  století! Na  popularitě nic neztratily – každoročně 
sokolské jednoty uspořádají od  ledna do  konce března 
několik set plesů, maškarních bálů, masopustů či 
tancovaček. Myšlenku na  uspořádání velkého 
maškarního plesu Jindřich Fügner pojal po  obrovském 
úspěchu předchozích společenských akcí – tanečních 
zábav, plesů a  různých společenských setkání. Podle 
Památníku Sokola Pražského z  roku 1883  bylo 
Fügnerovým přáním, aby „členové Sokola i  mimo 
cvičiště se  scházeli, blíže se poznali a  takto přátelským 
svazkem k  sobě přilnuli“. A  jelikož chtěl, aby Sokol 
vystoupil s něčím novým a původním, zvolil pro ples, 
na  radu Miroslava Tyrše, za  název polozapomenuté 
slovo šibřinky, které Tyrš našel v Jungmannově slovníku 
s významem "frašky, šašky, žerty". A naše Šibřinky si děti 
užily. 

A co nás čeká dále? O Velký pátek, 7. dubna, chystáme 
opět velikonoční turnaj v  badmintonu. 31.  března 
uspořádáme valnou hromadu naší jednoty, na kterou jste 
všichni zváni. A  poslední dubnový den poté proběhne 
pálení čarodějnic. 

Těšíme se na vás všechny v naší sokolovně. 

Michal Hrotík, náčelník jednoty



 6

I v tomto roce pokračujeme setkáváním rodičů a dětí 
v projektu „S knížkou do života – Bookstart“. Projekt je 
zaměřen na  budování pozitivního vztahu ke  knize 
a  čtenářství a pomáhá rozvíjet verbální schopnosti dětí. 
První akcí, konanou 18. února za účasti divadla Damúza, 
bylo uvítání nových tříletých dětí a darování startovacích 
batůžků pro rozvoj čtenářství. Představení Ptáček a  lev 
se  u  dětí setkalo s  velkým ohlasem. S  rodiči a  dětmi 
se  budeme scházet pravidelně, jednou za  měsíc 

v  knihovně. 28.  března v 16  hodin nás čeká setkání 
s hádankami. 

21.  února proběhlo ocenění Čtenářské výzvy za  rok 
2022, kterou úspěšně dokončilo pět čtenářek. Vítězky pí 
Lada Olbortová, pí Marie Frolíková, pí Blanka Stříbrná, 
pí Dagmar Kočková a pí Marcela Svobodová, obdržely 
knihu dle svého výběru a  roční registraci do  knihovny 
zdarma. První tři jmenované dostaly navíc originální 
t r i čk o s  l o g e m k n i h o v n y j a k o p o d ěk o v á n í 
za  opakovanou účast s  dokončením čtenářské výzvy. 
Moc blahopřejeme! Pokud máte zájem se  přidat 
a  soutěžit spolu s  námi, tak směle do  toho! Letošní 
Čtenářská výzva má 12 témat, tedy jen 12 knih k přečtení 
do konce roku. 

Také děti se  dočkaly svého vyhodnocení v  oblíbené 
čtenářské soutěži Lovci perel, které se konalo 2. března. 
Z přihlášených 17 dětí bylo aktivních 14 „lovců“, kteří 
dohromady za  rok přečetli 120 knih označených jako 
perlorodky. Nejlepší čtenáři byli oceněni krásnou 
knihou, diplomem a  registrací do  knihovny zdarma. 
Letos to byli: 1. místo Vojtěch Hejkal /33 knih/, 2. místo 
Ella Stádníková /26 knih/ a 3. místo Tonička Baštová /
18 knih/. Kouzelný krámek se  opět otevřel všem 
„lovcům“ bez rozdílu, děti zde mohly utratit své 
naspořené Moriony za zasloužené odměny. Gratulujeme! 
Závěrem byly představeny nové knihy a  děti vyrobily 
pěkné výtvory z keramické hmoty. 7. března začalo další 
kolo nové dětské čtenářské hry, kdy každá kniha je 
perlou. Děti se do hry mohou přidat po celý rok. 

Nastal březen a s ním i Měsíc čtenářů. Někteří z vás si 
ho možná budou pamatovat jako Měsíc knih, 
každopádně je to období podpory všemožného 
čtenářství. Vydejte se  spolu s  námi na  dobrodružství 
s morčaty Drukem a Šasí. Morčata v akci – je komiksová 
výstava, autorské dvojice Kláry Smolíkové a  Ester 
Kuchynkové, na  kterou Vás zveme do  knihovny! 
Výstava je doplněna o  zábavné pracovní listy 
a vydavatelství Crew k ní připravilo soutěž. Navštívit ji 
můžete od 9. 3. do 31. 3. 

Semínkovna má stále co nabídnout, je doplněná 
o  loňský sběr květin a  zeleniny – kdo ještě nemá vše 
zaseté, ať neváhá a přijde si vybrat z nabídky semínek 
zdarma.

Na středu 10. května připadá veřejná sbírka Ligy proti 
rakovině. V  loňském roce se  knihovně podařilo vybrat 
krásných 1 790 Kč. Děkujeme všem zapojeným a věříme, 
že i letos nám pomůžete částku navýšit. Tématem tohoto 
roku je prevence nádorů průdušek a plic a barva stužky 
je světle modrá. 

Lenka Pokorová, knihovnice

INFORMACE Z KNIHOVNY 
Po zimní pauze je knihovna od 8. února plně v provozu a chystá pro Vás jednu akci 
za druhou.



 7

Z ČINOSTI MYSLIVCŮ 
Jedním z  nerozšířenějších druhů spárkaté zvěře, který žije v  našem okolí je srnčí zvěř. 
Můžeme ji spatřit v  celém našem regionu – na  polích, lukách, v  lese a  zatoulá 
se i do bezprostřední blízkosti obydlených míst. 
Pojmenování – Srnec obecný (Capreolus capreolus). 

Početní stavy srnčí zvěře v honitbě 
Kačice jsou řadu let stabilizované. 
Přirozeně kolísají v  průběhu roku, 
v  čemž se odráží její životní cyklus. 
Ten je ovlivněn mimo jiné průběhem 
zimy, zdravotním stavem, úhyny 
na  komunikacích, pastevními 
podmínkami, intenzitou a  druhem 
zemědělských prací a  v neposlední 
řadě klidem v honitbě. Oproti jiným 
druhům zvěře jsou škody způsobené 
s r n č í z v ě ř í v  n a š í h o n i t b ě 
na  porostech a  zemědě lských 
kulturách zanedbatelné. 

Prvořadým úkolem myslivců je 
zajištění ovlivnitelných podmínek 
pro zdravý chov té to zvěře . 
Důležitost je kladena na  zajištění 
vyhovujících doplňků potravy pro 
o b d o b í z i m y , m o n i t o r i n g 
zdravotního stavu a  eventuální 
p o d á v á n í v e t e r i n á r n í c h 
medikamentů. Myslivci zasahují 
do  stavů srnčí zvěře jen minimálně. 
J e d n á s e  o  c h o v z věře , k d y 
se  odstraňují kusy slabé, nemocné 
n e b o p o r a n ě n é . V  s o u l a d u 
se  zákonem se  za přesně daných 
kritérií provádí tzv. průběrný odlov 
srnců. 

Každoročně je nasčítáno v  naší 
honitbě okolo 55 kusů srnčí zvěře 
zdržujících se  v  tlupách (období 
leden, únor). Tato zvěř se  na jaře 
rozptýlí po honitbě i do  sousedních 
revírů tak, že v  honitbě Kačice 
zůstane asi 35 kusů srnčí zvěře. 

V  mysliveckém roce je průměrně 
uloveno 5-6  ks srnčí zvěře. Úhyn 
na  pozemních komunikacích je 
každý rok asi 6-10  ks. Zbytek 

populace zůstává na  reprodukci. 
V  posledních letech se  srnčí zvěř 
v l i v e m c i v i l i z a č n í h o t l a k u 
a  neukázněnost í návš těvníků 
přírody, stává zvěří noční. Výjimkou 
jsou jen opravdu velké lány oseté 
většinou řepkou olejnatou. Na těchto 
polích můžeme srnčí zvěř vidět, 
hlavně přes zimu i ve dne shluklou 
do stád. 

Několik zajímavostí o  srnčí zvěři:  
přebarvuje, t j . vyměňuje srst 
2x  ročně, jaro a  podzim, srnčí říje 
(páření) probíhá od  poloviny 
července do  poloviny srpna, srna 
se  vyznačuje utajenou březivostí, 
plod se  začíná vyvíjet až v prosinci 
nebo lednu, celková doba březivosti 
je cca 40  týdnů, srny srnčata kladou 
(rodí) obvykle koncem května a  v 
červnu, (jedno až dvě srnčata),  
každým rokem v  období senoseče 
zajišťujeme záchranu srnčat (to 
představuje umístění pachových 
o h r a d n í k ů k o l e m p l o c h 
s plánovanou sklizní, ty odradí srny 
klást srnčata do  těchto míst, těsně 
p ř e d s k l i z n í p r o c h á z í m e 
s  dobrovolníky pod vedením paní 
Křesákové prostory a  nalezená 
s r n č a t a š e t r n ě p ř e m í s t í m e ) , 
od  podzimu až do  jara se  sdružují 
do větších tlup (stád), přežívají zimu 
společně, srnci každoročně narůstá 
nové paroží (od  ledna do  konce 
dubna), které vytlouká a na podzim 
shazuje, kvalita a  síla paroží je 
z n a k e m g e n o v é h o z á k l a d u , 
úživnosti honitby, ale i  zdravotního 
stavu každého jedince, srnčí zvěř má 
vynikající zrak, sluch i  čich, hlasově 
se  projevuje tzv. bákáním, a  to jak 
srny i  srnci, srnčata a  srny v  říji 
pískají, na  potravu je srnčí zvěř 
velmi vybíravá a  její potrava je 
r o z m a n i t á , m á r á d a p a s t v u 
šťavnatou, výhony listnáčů, mladé 
byliny, z polních plodin zvláště jetel 
i  jiné pícniny, luskoviny, osení, 
řepku, řepu, v  zimě vyhrabává 
bukvice, žaludy, vřes a  borůvčí, 
z minerálních látek potřebuje stejně 

jako ostatní přežvýkavci kamennou 
s ů l , s r n č í z v ě ř s e  d o ž í v á 
v podmínkách honitby Kačice cca 8-9 
roků.

Ve volné přírodě má srnčí zvěř dva 
h l a v n í p ř i r o z e n é n e p ř á t e l e . 
V  příhraničí a  pohraničních horách 
její stavy snižují vlci a na  jihu Čech 
rys ostrovid, který zde byl uměle 
vrácen do přírody. 

Největším nepřítelem v  našich 
p o d m í n k á c h h u s tě o b y d l e n é 
příměstské aglomerace je člověk. Ten 
narušuje životní rytmus srnčí zvěře 
procházením polností s  volně 
puštěnými psy. Na  loukách, mimo 
cest a  cyklotras, se  často setkáte 
s  motorkáři, čtyřkolkáři a  cyklisty. 
J a k o b y j i m n e s t a č i l i c e s t y 
a  cyklostezky. Obě t í hustého 
silničního provozu je nejen značný 
počet srnčí zvěře, ale i  zvěř drobná 
a divočáci. 

Nemalý vliv na veškerou zvěř má 
mnoho let i  intenzivní zemědělská 
výroba se  svými známými dopady 
na životní prostředí jako celku. 

Doufejme, že i  přes všechny 
negativní jevy, zůstane tato krásná 
zvěř nedílnou součástí okolní 
přírody a tak i našeho života.

Foto: p. Brodský, pí Křesáková, 
Václav Štáfek, myslivecký hospodář



 8

KONTAKTNÍ 
INFORMACE 
OBECNÍ ÚŘAD KAČICE 
Masarykova 20 
Tel.: 312 655 623 
Mobil: 723 526 534,
Email: info@kacice.cz

Libor Němeček, starosta
Email: nemecek@kacice.cz,
Tel.: 724 188 882
Daniela Veselská, místostarostka
Email: veselska@kacice.cz

Úřední hodiny:
Po 07:15 - 11:45 12:15 - 17:00
St 07:15 - 11:45 12:15 - 17:00
Čt 07:00 - 11:30

Vydavatel: 
Obec Kačice 
IČ: 00234494 
ev. č. MK ČR E 10578

Tisk zpravodaje: 
Tiskárna Didot, spol. s r.o.

Redakční rada:
Daniela Veselská,
Jitka Slámová.

Příprava zpravodaje:
Petra Klíčová

Jazyková korekce:
Jitka Jindáčková

Za obsah článků odpovídají jejich 
auto ř i . Č l ánky mohou bý t 
redakčně kráceny. Všechny články 
prošly jazykovou korekcí.

Adresa pro zasílání příspěvků 
a  i n z e r á tů d o K a č i c k é h o 
zpravodaje: info@kacice.cz.

Termín Akce pořádá

07.04.2023 Velikonoční badmintonový 
turnaj

Pořádá TJ Sokol Kačice

25.04.2023 Veřejné zasedání 
zastupitelstva

úterý od 18 hodin

30.04.2023 Pálení čarodejnic Pořádá TJ Sokol Kačice

07.05.2023 Kačický lesní běh Pořádá M. Fikes

13.05.2023 Turnaj ve stolním tenisu Pořádá TJ Sokol

30.05.2023 Veřejné zasedání 
zastupitelstva

úterý od 18 hodin 

03.06.2023 Dětský den s SK Kačice Pořádá SK Kačice

červen 2023 Turnaj žáků Pořádá SK Kačice

27.06.2023 Veřejné zasedání 
zastupitelstva

úterý od 18 hodin

01.07.2023 Kačický triatlon a 
GULÁŠfest

pořádá obec Kačice

10.-14.07.2023 Sportovní příměstský tábor pořádá obec Kačice

07.-11.08.2023 Příměstský tábor - Karlík a 
továrna na čokoládu

pořádá obec Kačice

26.08.2023 Chobotfest pořádá obec Kačice

29.08.2023 Veřejné zasedání 
zastupitelstva

úterý od 18 hodin

Plán akcí

mailto:info@kacice.cz

